ad  festum  sancti  Michaelis  proxime  futurum  libras  57  et  sold.  7  imp. 
bone  monete  Mediolani  nunc  currentis  cum  omnibus  expensis,  dampnis 

et  interesse,  que  proinde  fierent  et  patientur.  Quos  quidem  denarios  dictos 
debitor  fuit  contentus  et  confessus  dare  debere  et  teuere  dicto  creditori  20 

pretio  et  merchato  et  occasione  pellium  schnyrorum  (sie)  per  ipsum  credi- 
torem  ipsi  debitori  datarum  traditarum  et  venditarum. 

Not.  Pietro  Begna.    Regest  Motta's. 

159.  1434  Juli  19.  Marcholus  de  Bexana  filius  quondam  domini 

Gasparis,  porte  Nove  parr.  s.  Eusebii  Mediolani  promisit  etc.  pignori  25 
Frizio  de  Alamania  filio  quondam  Coradi  porte  Romane,  parr.  s.  Satari 
Mediolani  ....  hinc  ad  festum  sancti  Michaellis  proxime  futurum  libras 

133  sol.  17  et  den.  6  imp.  cum  omnibus  expensis  causa  pellium  cuxe- 
tarum  sibi  datarum  et  venditarum. 

Not.  Pietro  Regna.    Regest  Motta's.  so 

160.  Schuldbrief  eines  deutschen  in  Mailand  wohnenden  WolU 
kr  atzers.  Mailand  1441  Mai  10. 

Nicolaus  de  Bruges  filius  quondam  Jacobi  porte  Horientalis,  parr.  s. 

Stefani  in  Brolio    intus   magister   garzandi   et  cimandi  barettas  lane  pro- 
mixit    obligando    etc.    domino    Dominicho    de    Bolate    filio    quondam    d.  35 

Stefani  civi  et  mercatori  Mediolani,    porte  Romane,  parr.  s.  Johannis  ad 
fontes  presenti.  et  stipulanti  dare  et  solvere  dicto  creditori  hinc  ad  menses 
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quatuor  proxime  futuros  in  pecunia  numerata  tantum  üb.  98  et  sol.  7  imp. 

pretio  et  mercato  auri,  argenti  et  aliarum  rerum. 

Notar.  OnrigoJo  da  SaHirana.    Regest  Motto' s. 

161.    Schuld  eines  in  Mailand  wohnenden  Kölners. 
5  Mailand  1442  Februar  23, 

Antonius  de  Colognia  filius  quondam  d.  Johannis,  porte  Verceline, 

parr.  s.  Victoris  ad  theatrum  promisit  etc.  pignori  Filipo  Morexino  filio 

domini  Johannis  porte  Horientalis  parr.  s.  ßabile  presenti  et  has  pro- 

missionem,    obb'gationem  et  securitatem  stipulanti  et  recipienti   nomine  et 
10  vice  et  ad  partes  et  utilitatem  dicti  domini  Johannis  patris  sui   ^ 

quod  ipse  Antonius  debitor  dabit  et  solvet  dicto  domino  Johanni  creditori 
vel  suis  heredibus   per  terminos  infrascriptos  libras  53  imp. ;  und 
zwar  die  ̂ /2  binnen  3  Monaten  und  die  andere  Hälfte  binnen  6  Monaten 

cum   Omnibus    expensis,     dampnis   et   interesse  —    quos   denarios   dictus 
15  debitor  ad  petitionem  et  requisitionem  dicti  Filipi  presentis   dixit 

et  protestatus  et  confessus  fuit  et  confitetur,  se  dare  debite  et  teuere  dicto 
creditori  occaxione  et  pro  pretio  et  merchato  croxolorura  a  fabris  eidem 

debitori  per  dictum  creditorem  dati,  traditi  et  venditi. 

Not.  Giovanni  Sansoni.    Hegest  Motta's. 

20  162.  Abrechnung  zwischen  einem  im  Äosta-Thal  ivohnenden 
Deutschen  lüid  einem  Mailänder.  Mailand  1445  Dezember  20. 

Dominus  Andulfus  de  Essa  de  Alamania  filius  quondam  domini 
Johannis  habitans  in  terra  de  Castiliono  Valis  Auguste  diocessis  Auguste 
confessus  fuit  et  contentus,  se  recepisse  et  habuisse  a  domino  Johanne  de 

25  Fagniano  filio  quondam  d.  Jacobi  porte  Vercelline  parr.  s.  Marie  ad 

portam  ibi  presente  et  hanc  confessionem  stipulante  et  recipiente  libr.  679 
imper.  bone  monete  Mediolani  pro  parte  solutionis  illarum  libr.  1200 
imper.,  in  quibus  dictus  dominus  Johannes  se  et  bona  sua  pignori 
obligavit  dicto  domino  Andulfo,    dare  et  solvere  dicto  domino  deinde  ad 

30  certum  terminum  appositum  pretio  et  mercato  auri  et  argenti  seu  alia 
occaxione  etc,  prout  in  eo  instrumento  promissionis  et  obligationis  plenius 

continetur  rogato  ut  dicitur  per  Thomasum  de  Trincheriis  notarium  Medio- 
lani anno  et  die  in  eo  contentis.  Computans  tamen  in  presenti  solutione 

et  confessione  libr.  400  imper.  aliax  per  dictum  dominum  Johannem  seu 

85  alium  ejus  nomine  dicto  domino  Andulfo  numeratis,  prout  in  libro  prefati 

domini  Johannis  anni  cursi  Mcccc°xl  tertii  proxime  passati  vel  circha 
contineri  reperiatur,  nee  non  petia  una  veluti  cremesilis  ipsi  domino 
Andulfo  per  eum  dominum  Johannem  seu  alium  ejus  nomine  die  hodierna 
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data   et  vendita   pretio    et   merchato   libr.   279   imp.      Reservans    etc.    ac 

promittens  etc. 
Actum  Mediolani  utsupra  etc. 

Not.  Raffaele  Cermenate.    Megest  Motta's. 

163.  Schuldbrief  gegen   die  Gesellschaft   des  Hans  Müller   von   5 
Nürnberg.  Mailand  1461  Januar  7. 

Christoforus    de  Coppa,   filius  M.  Antonii   porte  Horientalis   parr.  s. 

Marie  passerele    e   mandato  a  dicto  suo  patre   obligavit  presentia 

et    futura    pignori    etc.      Johanni   de    Ramperger   filio    quondam    Henrici 

habitantis    Nurimberge,    factore    et    negotiorum    gestore    infrascriptorum  10 

sotiorum    ibi   presenti,    stipulanti    et    recipienti    nomine    et    vice    et    ad 

partem  et  utilitatem  Anz  Muler  et  sotiorum  Teutonichorum  et  partem(?) 

Johannis   dictis   Anzoni   et   sotiis   et   item   dictis   Anzoni    et  sotiis,    quod 
dicti  debitores  dabunt  et  solvent  dictis  Anzoni  et  sotiis  creditoribus   

in  bona  pecunia   dictus  Cliristophorus  ducatos  XXIV  auri  in  auro  is 

et   sol.   XXI,    que   fatiant   libr.    89    sol.    17   imp.;   dictus   vero   Antonius 
ducatos   XXIV  auri  ....  hinc   ad   festum  Pasche  Resurrectionis    domini 

nostri   Jhesu  Christi  proxime  futurum   occaxione   tante   quantitatis 

araminis  per  dictum  factorem   nomine  dictorum  utsupra  creditorem  dictis 

debitoribus  dati  traditi  et  venditi  et  consignati.  20 

Not  Giov.  Scazosi.    Regest  Motta's. 

164.  Schuld  eines  Mailänders  hei  der  Humpisgesellschaft. 
Mailand  1461   Oktober  24. 

Dominus  Baldesar  de  Porris  filius  quondam  d.  Jacobi,  porte  Tici- 
nensis,  parr.  s.  Sisti  Mediolani  promixit  obligando  etc.  Thomaxio  de  25 
Constantia  Teutonico  filio  quondam  domini  Apolon  mercatori  Mediolani 

porte  Nove  parr.  s.  Fidelis  presenti  et  stipulanti  suo  nomine  proprio  et 
item  nomine  et  vice  et  ad  partem  et  utilitatem  Yosompis  et  sotiorum 
Teutonicorum  dare  et  solvere  eis  creditoribus  hinc  ad  menses  decem 

proxime  futuros  in  pecunia  numerata  tantum  libras  trecentum  triginta  30 
unam  et  sol.  quinque  imper.  bone  monete  Mediolani  pretio  et  mercato  lotoni. 

Not.  Lancellotto  Sudati.    Regest  Motta's. 

^165.    Der  deutsche  Christoph  erkennt  die  Schuld  eines  von  ihm 
beerbten  Mailänders  an.  Mailand  1462  Januar  4. 

Christoforus    de    Alamania    filius    quondam    domini    Frizii    ac    heres  35 

testamentarius   quondam   magistri  Antonii   de  Binago,    ut   constare   dixit 
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publico  instrumento  testamenti  rogato  et  tradito  per  Antonium  de  Lomeno 
notarium  Mediolani  anno  et  die  in  eo  contentis,  porte  Romane  parr.  s. 

Johannis  Itolani  Mediolani  promisit  et  v^adiam  dedit  et  se  et  omnia  ejus 
bona  etc.  pignora  obligavit  domino  Ambrosio  Sore  filio  quondam  domini 

5  Martini  civi  et  mercatori  Mediolani  porte  Cumane  parr.  s.  Marie  secrete 

dare  et  solvere  ei  creditori  aut  ejus  heredibus  aut  suo  legittimo  procuratori 

hoc  instrumentum  defFerenti  ad  et  per  terminos  infrascriptos  in  pecunia 
numerata  tantum  libras  60  imper.  bone  monete  Mediolani,  videlicet  tertiam 

partem  horum  denariorum  ad  festum  Pasce  majoris  Ressurectionis  domini 
10  nostri  Yliesu  Christi  proxime  futurum,  aliam  tertiam  partem  ad  festum 

sancti   Joh.   baptiste   proxime    futurum    et    reliquam    tertiam    partem    ad 
festum  sancti  Michaelis  proxime  futurum  cum  omnibus  expensis  etc   

quos  denarios  dictus  debitor  etiam  ad  petitionem  instantis  et  requirentis 
dixit  et  protestatus  ac  contentus   et   confessus  fuit  et  protestatur  dicit   et 

15  confitetur  se  eidem  creditori  dare  debere  et  tradi  velle  causa  et  occaxione 

et  pro  pretio  et  mercato  braxili  dati  traditi  et  venditi  per  dictum  credi- 
torem  dicto  quondam  magistro  Antonio  de  Binago. 

Not.  LancelloUo  Sudati.    Regest  Motta's. 

166.  Paul  Hof  mann  von  Nürnberg  stellt  eine  Prokura  aus. 
20  Mailand  1462  Februar  5. 

Paulus  Hoffaman    iilius    domini   Jacobi  Teutonichus    mercator    porte 
Romane,  parr.  s.  Nazarii  in  Brolio  voluntarie  et  omni  modo  etc.  fecit  et 
constituit  ser  Andream  de  Bust  filium   quondam  d.  Johannis   
spetialiter  pro  suo  nomine   ad  petendum  et  exigendum  de  et  tot 

25  id,  quod  ipse  habebit  et  debebat  a  qualibet  persona  etc.  —  Quittungen 
herzustellen,  etc.  etc. 

Not.  Giovanni  Scazosi.    Hegest  Motta's. 

167.  Der  Kemptener  Heinrich  Vogt  bestellt  bei  einem  Mailänder 
Waffenschmied  Rüstungen.  Mailand  1462  Februar  22, 

80  Dominus    Henricus    Fogt   filius    domini    Georgii    habitans    in    terra 

Campidie  Alamanie  parte  una  et  Petrus  Innocentis  de  Faerno  filius 

quondam  domini  Johannis  porte  Romane  parr.  s.  Marie  Beltradis  Medio- 
lani parte  altera  se  se  convenerunt  et  conveniunt  et  pacta  et  conventiones 

fecerunt  et  fatiunt  inter  sese  vicissim   per   eas  partes  inviolabiliter  atten- 
85  dendas  observandas  et  adimplendas  ac  executioni  mandandas,  hoc  modo 

videlicet  quod  dictus  Petrus  Innocentius  teneatur  et  debeat  dare,  tradere 

et  consignare  dicto  domino  Henriche  hinc  ad  mediam  quadragesimam 

proxime  futuram   et  ad  tardius  hinc  ad  festum  Pasche  Ressurect.  domini 
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nostri  Yhesu  Christi  payra  duo  bardarum  ab  equo  azalis,  unus  quorum 
sit  et  esse  debeat  a  millite  et  aliter  a  schuderio,  et  pro  unoque  payro 
dare  debeat  unum  Collum  et  unam  testeram  et  ultra  predicta  dare  debeat 
duas  testeras  et  payrum  unum  spalaziorum,  que  fiunt  et  fatiunt  in  summa 

duas  croperas  et  duo  pectorales  et  duos  collos  et  quatuor  testeras  et  5 
payros  VI  spallaziorum.  Et  dictus  dominus  Henrichus  teneatur  et  debeat 

dare  et  solvere  pro  predictis  et  omnium  predictorum  dicto  Petro  Inno- 
centio  libras  centum  imper.,  videlicet  in  qualibet  hebdomada  libr.  quatuor 
imper. ,  usque  quo  erunt  complete  dicte  res,  de  quibus  fit  menzio  et 

quando  erunt  complete  teneatur  dare  id,  quod  restaverit  usque  ad  com-  10 
pletam  solutionem  dictarum  libr.  centum  imper.  Actum  in  Brolleto  novo 
comunis  Mediolani. 

Not.  Giovanni  Scazosi.    Hegest  Mottd's. 

168.  Schuldbrief  eines  Nürnbergers  wegen  Messing. 

Mailand  1462  April  27.  15 

Gaspar  de  Nurimbergo  filius  quondam  domini  Antonii  porte  Romane 
parr.  s.  Job.  Ytolani  Mediolani  promixit  obligando  etc  Johanni  Bilie 

filio  quondam  domini  Antonii  civi  et  mercatori  Mediolani  porte  Horien- 
talis,  parr.  S.  Zenonis  in  pasquirolo  presenti  etc.  dare  et  solvere  eidem 
creditori  hinc  ad  menses  decem  proxime  futuros  in  pecunia  numerata  20 

tantum  libras  65  imper.  bone  monete  Mediolani  pretio  et  mercato  auri- 
calchi. 

Not.  Lancellotto  Sudati.    Regest  Motta's. 

169.  Lukas  Fugger  von  Augsburg  stellt  einem  Mailänder  Voll- 
macht aus.  Mailand  1474  Januar  4.  25 

In  nomine  domini  anno  a  nativitate  ejusdem  millesimo  quadringen- 
tesimo  septuagesimo  quarto,  indictione  septima,  die  Martis  quarto  mensis 
Januarii,  Luchas  Fochar  de  Hiuspurg  filius  quondam  domini  Andree 

Teutonichus  porte  Romane  parochie  sancti  Nazarii  in  Brollio  fecit,  con- 
stituit  et  solempniter  ordinavit  et  facit,  constituit  et  solempniter  ordinat  30 
dominum    Andream   de   Bonsignoribus   de   Busti   filium   quondam  domini 

Johannis   dictar.  porte   et   parochie   ibi   presentem   spetia- 
liter  ad  procuratorio  nomine  suprascripti   constituentis   quidquid 
dictus   constituens  habere  debet  a  quacunque  persona,    quacunque    causa 
et  occasione,    tam  cum  carta,    scripto,   libro,    scriptura   ac  ratione  et  ac  35 
literis  cambii  vel  aliter. 

Not.  Giovanni  Scazosi.    Regest  Motta's, 
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*170.  Vertrag  über  die  Lieferung  von  Baumaterialien  durch 
Bernhard  von  Nürnberg.  Mailand  1477  März  29. 

Nobilis  dominus  Petrus  de  Figino  ̂    filius  quondam   domini  Johannis 
porte  Horient. ,    parr.  s.  Tegle  Mediolani  pro  una  parte  et  Bernardus  de 

5  Nurimbergo  filius  quondam  domini  Antonii  porte  Romane  parr.  s.  Johannis 
Ytolani  Mediolani  ex  altera  voluntarie  etc.  omnibus  etc.  fuerunt  et  faciunt 

infrascripta  pacta,  conventiones  etc.  ut  infra  videlicet. 
Primo  quod  dictus  d.  Petrus  teneatur  dare  et  ex  nunc  dictus 

Bernardus  ibidem  presentialiter  etc.  recepit  et  habuit  bombaxinas  viginti- 
10  quinque  ad  computum  librarum  sedecim  imper.  pro  qualibet  earum  a 

dicto  d.  Petro,  que  bombaxine  ad  dictum  computum  ascendunt  ad 
summam  librarum  400  imp.  bone  monete  Mediolani  currentis.  Et  quas 

bombaxinas  XXV  ascendentes  ad  dictam  summam  utsupra  dictus  Ber- 
nardus ad  instantiam  dicti  domini  Petri  ibi  presentis   et   constituentis    et 

15  confessus  fuit  et  confitetur  se  recepisse  etc. 

Item  pacto  inito,  quod  dictus  Bernardus  ad  incontrum  et  loco  dicta- 
rum  bombaxinarum  ad  dictum  computum  utsupra  teneatur  dare  et  con- 
signare  prefato  d.  Petro,  et  ex  nunc  dictus  Bernardus  promisit  etc.  dicto 

domino  Petro  presenti  etc.  quod  dabit  et  consignabit  tot  et  tantas  quanti- 
20  tates  cuporum  et  laterum  seu  lapidum  et  medonzinum  que  ad  compUta 

infrascripta  ascendant  ad  summam  libr.  400  imp.,  videlicet  cupi  ad  com- 
putum libr.  octo  imper.  pro  quolibet  miliari,  lapides  grossi  pro  intanando 

ad  computum  libr.  decem  imp.  pro  quolibet  miliari,  medonzini  ad  com- 
putum libr.  decem  imper.  pro  miliari    et  lapides  forti  ad  computum  libr. 

25  sex.  et  sol.  X  imp.  pro  miliari.  Et  hec  omnia  consignat  expensis  dicti 
Bernardi  et  nom.  dicti  Petri  in  et  super  platea  Arenghi  Mediolani  deversus 
et  apud  domus  habitationis  dicti  d.  Petri.  Et  que  quantitates  cuporum, 
laterum  et  medonzinium  sint  fortiter  merchantesche  et  bone.  Et  que 
quidem  quantitates  cuporum,  laterum  et  medonzinium  debeant  consignari 

80  et  ita  promittit  ipse  Bernardus  dicto  d.  Petro  presenti  hoc  modo  et  per 
hos  terminos  videlicet  miliaria  quinque  cuporum  miliaria  tria  medonzinium 

miliaria  ii  lapidum  grossorum  et  ressidum  usque  ad  computum  (com- 

pletum?)  dictarum  libr.  cccc°  imper.  detur  et  consignetur  in  tot  lapidibus 
fortis  merchanteschis  utsupra  consignando  in  terminis  prout  in  infrascripto 

35  proxime  pacto  continetur. 
Item  pacto  utsupra,  quod  dictus  Bernardus  teneatur  consignari  facere 

predicta  quantitates  cuporum  medonzinium  et  lapidum  merchantescharum 

*  Ist  Figino^  der  den  seither  berühmt  gewordenen  »Coperto  dei  Figini«  erhaute. 
Die  in  diesen  Kontrakt  erwähnten  Baumaterialien  scheinen  eben  für  diesen  Coperto  an- 

40  gewendet  zu  sein.    Bemerkung  von  E.  Motta. 
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et  ad  computa  utsupra  et  supra  dicta  platea  Arenghus  utsupra  hoc  modo 
videlicet  navetum  unum  lapidum  fortis  que  sint  miliaria  a  VI  usque  in 
VII  vel  circa  per  totum  mensem  Maji  proxime  futurum  et  ressiduum 

dictarum  quantitatum  lapidum,  cuporum  et  medonzinium  per  totum 
mensum  Junii  proxime  futurum.  Et  ita  ipse  ßernardus  promittit  facere  5 
utsupra. 

Item  pacto  inde  quod  quatenus  dictus  Bernardus  non  det  et  consignet 
dictas  quantitates  rerum  dandas  per  dictum  Bernardum  utsupra,  infra 
dictum  etc.,  quod  eo  in  casu  dictus  Bernardus  teneatur  et  obligatus  sit 
et  ex  nunc  promittit  etc.  dicto  d.  Petro  presenti  etc.  dare  dicto  d.  Petro  10 

presenti  etc.  in  pecunia  numerata  etc.  dictas  libras  400  imp.  seu  illam 

partem  que  restaret  ad  dandum  et  consignandum  in  cupis  et  medonzi- 
nibus  et  lateribus  utsupra,  aut  eos  denarios  seu  restum  etc.  possit  ipse 
d.  Petrus  accipere  ad  interesse. 

Renuntiando  etc.     Quare   dicte  partes  promisserunt   etc.   vicissim   et  15 
obligando  etc.  vicissim  etc  pignori  et  sibi  vicissim  etc. 

Notar  Maffeo  Suganaffi.    Abschrift  Motta's. 

171.    Liefenmgsvertrag  für  Schellen  und  Löffel. 
Mailand  1479  März  17. 

»Promixit    etc.     Bernardus    de   Nurimbergo    filius    quondam    domini  20 
Antonii    porte    Ticinensis    parr.   s.   Johannis   Itolani    domino    Donato    de 
Carugo   hinc   ad   et   per   terminos   infrascriptos    dare  libras  709  et 
sol.  12,  den.  6  imp.  aut  tantam  quantitatem  sonalium  ascendentem  ad 
summam  librar.  500  imper.  et  pro  pretiis  infrascriptis  videlicet  quartam 
partem  in  sonaliis  argenteatis  merchadanteschis  a  sparaverio  pro  pretio  25 
soldi  unius  imper.  pro  quolibet  pari  et  residuum  dictarum  librarum 

500  imp. ,  medietatem  in  tanta  quantitate  sonalium  a  mulla  merchadan- 
teschis pro  soldis  70  imp.  pro  qualibet  grossa  et  aliam  medietatem  in 

sonaliis  ab  aquila  et  cifalcho  pro  medietate  pro  soldis  50  imp.  pro 
qualibet  grossa.  Et  residuum  dictarum  librarum  709  sol.  12  et  den.  6  30 

imp.  videlicet  a  dictis  libris  500  imp.  supra  in  tanta  quantitate  coclea- 
rium  lotoni  bonorum  et  merchandanteschorum  de  onziis  octo  et  onz. 

Septem  pro  medietate  pro  qualibet  donzina  pro  soldis  80  imp.  pro 
qualibet  grossa«.  Die  Hälfte  »ad  festum  sancti  Michaelis  prox.  futurum« 
abzuliefern;  die  andere  Hälfte  »ad  annum  unum  prox.  futurum«.  Und  ss 
diese  Ablieferung  »causa  et  occaxione  et  pro  pretio  et  mercato  tante 

quantitatis  pulveris  grane,  scharlate,  capritorum  et  feile  per  dictum  credi- 
torem  eidem  debitori  dati  traditi  et  venditi«. 

Not.  Antonio  da  Birago.     Regest  Motta's. 
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*172.  Anton  Fugger  mahnt  namens  der  VöMin' sehen  Gesell- 
schaft die  Vorsteher  der  herzoglichen  Münze  zur  Zahlung  einer 

Schuld.  1492  Februar  27. 

»Cum  hoc  sit  quod  dictus  Antonius  Fonger  Alamanus  suo  et  nomine 
5  dominorum  Johannis  Felin  et  sotiorum  Alamanorum  et  seu  dicti  sotii 

Alamani  sint  et  restent  creditores  spectabilium  dominorum  Johannis 

Antonii  et  fratrum  de  Castiliono  filiorum  quondam  d.  Johannis  Petri, 
et  Johanis  Morexini  exercentium  seu  fabricari  fatientium  ducales  monetas 

in   ducali   cecha   Mediolani,    de   libris    duabus   milibus   ducentum  viginti 
10  duabus  sold.  octo  et  denariis  duobus  imper.  pro  et  oecaxione  resti 

marchorum  tercentum  nonaginta  quatuor  onziarum  quinque  denar.  un- 
decim  granorum  sex  et  quartorum  trium  unius  grani,  argenti  ferri  dati 

et  venditi  per  dictum  Antonium  suo  et  dicto  nomine  ipsis  sotiis  seu 

alteri  eorum,  et  etiam  elapsus  sit  tempus  solvendi  ipsos  denarios  cumque 
15  ipse  Antonius  suo  et  dicto  nomine  intendit  petere  et  consequi  contra 

ipsos  debitores  omnes  expensas  dampna  et  interesse. 

Cumque  pluries  et  pluries  instantissirae  ipse  Antonius  Fongus  requisi- 
verit  dictis  dominis  Johanni  Antonio  et  sotiis  dictos  denarios  sibi  restantes 

ac  satisfactionem  suam,  tamen  usque  quaque  eos  et  ea  habere  et  consequi 
20  non  potuerit,  in  maximum  dampnum  ipsi  dicti  Antonii  et  sotiorum  suorum 

Alamanorum,  modo  autem  in  presentia  mey  notarii  et  testium  infrascriptorum 

ad  hec  spetialiter  vocatorum  et  rogatorum,  suprascriptus  Antonius  Fonges  ̂  
Alamanus  filius  quondam  d.  Andree  de  presenti  moram  trahens  in 
hospitio  putey   porte  Ticinensis  Mediolani,    suo   nomine   proprio    et   item 

25  nomine  et  vice  suprascriptorum  domini  Johanis  Feli  et  sotiorum  omnibus 

modo  jure  via  et  forma  quibus  melius  potuit  et  possit  videlicet  ad  omnem 
bonum  finem  et  effectum,  quod  melius  dicto  Antonio  suo  et  dicto  nomine 
prodesse  et  proficere  possunt,  et  ut  suprascripti  et  infrascripti  d.  Joh. 
Antonius   et   fratres   de   Casteliono    et   dominus   Johanes   Morexinus   nee 

30  aliqui  nee  aliquis  eorum  quibus  denuntiatur  et  requiritur  ut  infra,  aliqua 
aliquo  futuro  tempore  pretendere  queant  ignorantiam  vel  fori  exceptionem : 
Accessit  ad  locum  deputatum,  ubi  fit  et  hactenus  factum  fuit  cecha  ducalis 
sita  in  porta  Vercellina  parr.  s.  Mathie  in  moneta  seu  sancte  Marie 
pedonis    Mediolani    et   in    quo    loco    seu    sedimine    habitat    dictus    dom. 

85  Johannes  Morexinus,  et  ibidem  ad  ipsum  locum  et  in  ipso  loco  sito  ut- 
supra,  presentibus,  audientibus  et  inteligentibus  de  habentibus  inde  circha 
suprascriptus  Antonius  Fonger,  volens  et  intendens  recedere  a  Mediolano 
de   presenti,    et   non    intendens   sustinere   expensas   super   dicto   hospitio. 

a  Oder  Fungus. 
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dixit,  denuntiavit  inthimavit  et  notificavit  et  dicit,  denuntiat,  intliimat  et 
notificat  dictis  dominis  Jo.  Antonio  et  fratribus  de  Castiliono  ac  domino 

Job.  de  Morexinis  fabriceriis  diele  ceche  utsupra  et  cuilibet  eorura  in- 
solidum  predieta  omnia  et  singula  utsupra  narata.  Et  ulterius  ipse 
Antonius  petiit  et  requisivit,  seu  petit  et  cum  instantia  requirit  a  dictis  5 

de  Castiliono  et  de  Morexinis,  ut  veHint,  nuUa  ah'a  denuntiatione  nee 
requisitione  expectata,  solvere  et  satisfacere  dicto  Antonio  suo  et  dicto 

nomine  dictas  libras  II  m  et  XXII  sold.  Villi  den.  II  imper.  restantes 
utsupra,  et  de  quibus  ipse  Antonius  est  creditor  utsupra.  Et  ulterius 

ipsi  de  Castiliono  et  de  Morexinis  vellint  et  debeant  solvere  et  satis-  10 
facere  dicto  Antonio  omnes  et  singulas  expensas  debitas,  factas  super 

dicto  hospitio  a  die  more  solutionis  fiende  de  dictis  libris  II  ni  et  XXII 
sol.  VIII  den.  II  imper.  citra,  ac  alias  que  fient  usque  ad  diem  integre 
satisfactionis  ipsius  Antonii.  Alioquin  ipse  Antonius  suo  et  dicto  nomine 
utsupra  protestatus  fuit  et  protestatur  contra  dictos  fratres  de  Castiliono  15 

et  dictum  Johannera  de  Morexinis  et  quemlibet  eorum  et  qui  fuerunt 
et  sunt  in  mora,  de  omnibus  et  singulis  expensis,  dampnis  et  interesse 
tam  factis  et  passis  quam  fiendis  et  fatiendis,  quas  loco  et  tempore 
debitis  intendit  agere  et  consequi.  Et  quod  per  ipsum  Antonium  non 

stetit  nee  remanet  nee  stabit  nee  remanebit  quoad  dicte  libre  II  "i  et  20 
XXII  sold.  VIII  den.  II  imper.  accipiantur,  ofFerens  ipse  Antonius  facere 
et  adimplere  versus  dictos  de  Castiliono  et  de  Morexinis  omne  et  totum 

id  quod  et  ad  quod  de  jure  tenetur. 
Et   de   predictis   rogatus   fuit   per  me  Job.  Jacobum   de   Scaravaziis 

notarium  Mediolani  publicum  coniici  debere  instrumentum  unum  et  plures  25 
tenoris  ejusdem,  omisso  exemplo  finis  citationis  et  requisitionis,  ad  dictum 
locum  utsupra  nominatum  sit  utsupra  et  prout  utsupra. 

Actum  ad  dictam  cicham  sytam  utsupra  presentibus  Johanne  Angelo 
de  Habiate  dicto  de  Laude  filio  d.  Beverardi  porte  Ticinensis  parr.  s. 
Marie  beltradis  et  Ambrosio  de  Sansonibus  filio  domini  Francisci  porte  30 

Nove  parr.  s.  Andree  ad  passerelam  novam  et  Bernardus  de  Cribelis 
filius  quondam  domini  Christofori  porte  Ticinensis  parr.  s.  Sebastiani 
testibus  notis,  idoneis. 

Notar  Gio.  Giacomo  Scaravaggio.  Abschrift  Motta's.  Begest  in  Motta,  Documenti 
Viscontei-Sforzeschi  per  Ja  storia  della  Zecca  di  Milano.    Milano,  Cogliati  1896  S.  181.  35 

173.    Schuldbrief  des  Heinrich  Zähringer  von  Nürnberg. 
Mailand  1498  September  17. 

»Dominus  Henricus  Zeringher  de  Nurimbergo  filius  quondam  domini 

Andree,  porte  Horientalis  parr.  s.  Georgii  ad  putheum  album«  verspricht 
dem   »Christophoro  de  Porris  filio  quondam  domini  Jacobi  porte  Romane,  40 
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parr.  s.  Eüfemie   intus«    »ad   festum   nativitatis   domini   prox.  futur.«    zu 
zahlen   »libras  193  sol.  19  et  den.  9  imper.  debitas    occaxione  quantitatis 
merzium  ....  per  dictum  venditorem  datarum  prout  etc.« 

Not.  Gio.  Angelo  Fassati.    Regest  Motta's. 

5         174.      Ein     Vertreter     der    Welser    und    VöJiUn    erteilt    eine 
Quitttmg.  Mailand  1499  Dezember  29. 

»Dominus  Antonius  Longhus  ülius  alterius  domini  Antonii  p.  Romane, 
parr.  s.  Johannis  ad  concham  Mediolani«  bekennt  in  besonderem  Auf- 

trage »Antonii  Beizer   et   Conradi  Feiini   et   sotiorum   merchatorum  Ala- 

10  manorum«    »recepisse  a  magistro  Johanne  de  Luono  filio  quondam  domini 
Jacobi  porte  Cumane  parr.  s.  Carpofori  intlis   libras  200  imper.  et 
hoc  pro  parte  solutionis  instrumenti  unius  obligationis  facte  per  dictum 

magistrum  Johannem  dicto  domino  Antonio  et  dicto  nomine  rogati  per 
me  notarium  infrascriptum « . 

15  Notar  Sigismondus  de  Cirexiis.    Regest  Motta's. 

175.  Gesellschaftsvertrag  zwischen  Mailändern  und  einem  Bürger 
von  Ofen.  Mailand  1500  August  8. 

»Sotietas  et  compagniam  inter  sese  fecerunt  et  fatiunt  Johannes  et 
Rizardus  fratres  de  Petra  filii  quondam  domini  Petri  porte  Cumane,  parr. 

20  s.  Michaelis  ad  Galum  Mediolani  suis  nominibus  propriis  et  item  nomine 
et  vice  et  ad  partem  et  utilitatem  Ambrosii  de  Petra  eorum  fratrum 

fratris,  pro  quo  Ambrosio  fratre  suo  dicti  Johannes  et  Rizardus  promisse- 
runt  et  promittunt  de  rato  habendo  etc.  parte  una  et  Martinus  Penni 
civis    Budensis    de    Ongaria    habitator    dicte   civitatis    Bude    ad    beatam 

25  Virginem  et  de  presenti  moram  trahens  in  civitate  Mediolani  in  porta 
Romana  parr.  s.  Galdini  Mediolani  parte  altera. 

Imprimis  quod  dicte  ambe  partes  teneantur  et  obligate  sint  ire  cum 
sotietate  ad  partes  Ungarie  et  alibi  ubi  melius  eis  partibus  fore  lucrum 
et  placuerit  ad  exercendum  eorum  personas  in  merchantiis  quibus  melius 

30  dictis  partibus  placuerit.« 

Die  Gebrüder  Petra  tragen  zu  der  Gesellschaft  ^.  400  imp.  bei, 

»lucrum«  et  »delucrum«  »ex  dicta  societate«  pro  medietate«  dividetur. 
»D.  Martinus«  »teneatur  in  dicta  sotietate  solummödo  exercere  personam 
suam«.    »Quod  dictus  d.  Martinus  teneatur  tenere  unum  librum  et  dictus 

35  Johannes  unum  aliud  librum,  super  quibus  libris  anotentur  lucra  et  delucra 

ac  expense.«  »Quod  dicti  fratres  teneantur  et  obligati  sint  in  secundo 
itinere,  si  lucrum  aderit  in  primo  itinere,  ponere  in  dicta  sotietate  libr. 

de  capitali  800  imp.,  que  dividuntur  postmodum  lucro  et  delucro.«     »Que 
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sotietas  duret  ad  minus  4  annis  proxime  futuris  et  incepta  est  die  hodie.« 

»Item  quod  liceat  dictis  fratribus  si  eis  placuerit  unam  aliam  personam 
cum  dicto  d.  Martino  loco  et  scontro  dictorum  fratrum  de  Petra  seu 
alterius  eorum.« 

Notar  Filippo  Marliani.    Begest  Motta's.  5 

176.  Anna  üngelkr  [aus   Ulm?]  tritt  ihren  Botalbesitz  an. 
Mailand  1510  November  20. 

»Domina   Anna   Unghelter   Alamana   filia   quondam   domini   Valterii 
et    uxor   relicta   quondam   Christofori   de    Quadrellis    de   Cassano,    porte 
Ticin.  parr.  s.  Sebastiani  Mediolani«   ^.  .  .  .  accessit  ad  infrascripta   bona  lo 
mobilia   et   illa   apprehendidit   vigore   dictorum    dotis    et  jurium    suorum 
dotalium.« 

Folgt  das  Inventar  des  Mobiliars,  Kleider  etc.  nach  Zimmern,  Küche, 
»Fondegho«  geordnet. 

Notar  Cosma  Brenna  oder  Boniforte  Gira.    Mitteilung  Motta's.  15 

177.  Ein  Faktor  der  Fugger  stellt  einen  BevoUmäclitigten  auf 
zur  Wiedererlangung  einer  Ladung  von  fünfzig  Sack  Pfeffer^  die  in 
Lissabon  geladen  ivorden,  mit  dem  ScJiiffe  aber  von  einem  Bewohner 
von  Nizza  weggenommen  waren.  Mailand  1511  Februar  14. 

Circumspectus  vir  dominus  Pandulfus  dictus  Volfganghus  Moringher  20 

de  Burghausen  filius  quondam  domini  Steffani  rescidens  in  civitate  Medio- 

lani   porte  Ticinensis   parr.  s.  Maurilii  intus  procurator  specialis  circum- 
specti    viri    domini    Udalrici    Fugger    civis   Augustensis    et    fratrum,    ut 

constat    mandato    rogato   per   Udalrichum   Paur   notarium   seu   clerichum  " 
Augustensem   die   secundo  Augusti  1509    seu    anni   etc.,    voluntarie   etc.  25 

Et  Omnibus  modo  etc.  fecit  et  substituit   in   suum   dicti   nomine  procura- 
torem   specialem  d.  Jo.  Leonardum   de   Rimisis   noncupatum   fra  de  leva 
iilium    quondam    domini    Michaelis    porte    Romane    parr.    s.    Nazarii    in 
BroUio  Mediolani  spetialiter   ad  exigendum  et  procedendum  contra 
Gulielmum  Janfre  de  Villafrancha  de  Nixa  seu  Nicia  et  contra  navim  30 

repertam  pennes  cum  et,  que  navis  fuit  Martini  et  ocee  aperex  dorinnda 
(sie)  et  etiam  contra  quamlibet  aliam  personam  et  precipue  contra  dictum 
Martinum  et  quelibet  alia  hinc  proinde  obligata  pro  recuperatione  seu 
exactione  sachorum  quinquaginta  piperi  seu  ejus  valoris  et  seu  illius 
partis  dicti  piperi  pervente  in  suprascriptos  seu  aliquem  vel  aliquos  et  35 
qui  piper  erat  dicti  d.  Udalrici  Fugger  et  per  cum  seu  agentes  pro  eo 
oneratum  fuerat  in  portu  Lisbone  Portusgalli  et  seu  prout  in  facto 
reperiatur  et  debebat  consignari  Franc.  Albertinelli   civi  Marsilie   et   seu 
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prout   in   facto    et   proinde   ad    levandum   quascumque   sequestrationes  et 
petendum  antedictum  piperem    seu   ejus   pretium   contra   suprascriptos  et 
quamlibet  aliam  personam.     Item   ad  faciendum  confessum  etc.     Item  ad 
componendum  et  concordandum  etc. 
5  Actum  in  domo  habitationis  dicti  substituti  etc. 

Unter  den  Zeugen :  »Georgio  Mielich  filius  quondam  alterius  Georgii 

porte  Ticinensis  parr.  Maurilii«. 

Not.  Cosma  Brenna.    Regest  Motta's. 

178.  Ein  Faktor  der  Fugger  malmt  die  Pächter  der  Mailänder 
10  Münze,  Mailand  1511  Bezemher  12. 

»In  presentia  mei  notarii  et  testium  infrascriptorum  ad  hec  spetialiter 
vocatorum  et  rogatorum  domini  Gregorius  Stubmer  filius  domini  Pauli 
de  presenti  moram  trahens  in  porta  Ticinensi  parr.  s.  Maurillii  intus 

procurator  seu  agens   nomine   domini   Jacobi  Focher  et  nepotum  Alama- 
15  norum  omnibus  modo,  jure,    via   et  forma  quibus  melius  potuit  et  possit 
  accessit   ad    domos  predicte  regie   et  ducalis  ceche  sytas  in 
porta   Ticinensi   parr.  s.  Mathie   in   moneta  Mediolani   de   novo 
inthimavit  dictos  incantatores  et  sotios  predicte  ceche,  quatenus  vellent 
solvere   et   satisfacere   dicto    domino    Gregorio    dicto   nomine    de  marchis 

20  quinque  centum  viginta  novem,  onz.  duabus  denar.  XX^i  et  granis  Septem 
argenti  ad  computum  de  ducatis  sex  a  sol.  93  imp.  pro  singulo  ducato 
pro  singulo  marcho  argenti  et  sol.  quatuor  imper.  pro  singulo  marcho 
ultra  dictos  ducatos  sex  dicti  valoris,  quod  tot  pretium  ascendit  ad  summam 
libr.    quindecim   mille    centum    quinquaginta    quinque    sol.    decemseptem, 

25  den.  novem  imper.« 

Not.  Cosma  Brenna.    Regest  Motta's. 

179.  PMlippus  imd  Bartholomäus  Boria  kaufen  von  den  Welsern 
Zinn  und  geben  dafür  Schuldbriefe  umd  Wechsel  auf  die  Erben  eines 
Mailänder  Wechslers.  Mailand  ISIS  November  17. 

80  »Cum  sit  quod  domini  Filippus  et  Bartliolomeus  ambo  de  Auria 
dederunt  et  vendiderunt  ad  credentiam  domino  Jacobo  de  Bossiis  olim 

publico  campsori  Mediolani  ballam  unam  sirici  seu  sette  taverne  ponderis 
librarum  255  a  libris  Septem  impr.  pro  libra  que  fatiunt  libras  1785 
imper   « 

85  »Cumque  sit  quod  prefati  domini  Bartholomeus  et  Filippus  dederint 
et  vendiderint  ad  credentiam  dicto  quondam  domino  Jacobo  petias  centum 
quinquaginta  valexiarum  albarum  ad  computum  librarum  tredecim  imp. 
pro  petia  que  fatiunt  libras  1950  imper.  .  .  .  ,« 
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»Cumque  prefati  de  Auria  essent  creditores  dicti  nunc  quondam 
domini  Jacobi  de  Bossiis  de  dictis  duabus  summis  denariorum  utsupra 
expressis  et  etiam  de  aliis  libris  435  sol.  16  et  denariis  3  imper.  oecaxione 
resti  marchorum  quinque  denariorum  trium  et  granorum  quinque  auri 
vigore  litterarum  cambii  facti  sub  die  trigesimo  Augusti  1512  in  terra  5 
Lugduni  a  ducatis  72  pro  marcho  per  Benedictum  de  Nigro  et  Julianum 

de  Grimaldis  solvendi  per  dictum  quondam  Jacobum  et  per  dictum 
quondam  Jacobum  acceptati  sub  die  secundo  Decembris  1512,  et  pro 
quibus  libris  435  sol.  16  et  den.  3  imper.  seu  pro  parte  ipsarum  et 
aliquali  cautione  prefatorum  de  Auria  ipse  dominus  Jacobus  dederit  et  10 
assignaverit  dicto  nunc  quondam  domino  Francesco  de  Villanova  certum 

capitium  brochati  aurei  brachiorum  15  vel  circa,  que  petia  brochati  est 
nunc  penes  dominum  Antonium  de  Abdua.    Ad  effectum  predictum  modo 
prefati  domini   de  Auria   fecerunt  et  fatiunt  assignationem 
et  datum  titulo  et  ex  causa  venditionis  seu  cambii  domino  Bernardo  15 

Mayetino  Theutonico  filio  quondam  domini  Filippi  porte  Verceline  parr. 
sancti  Victoris  ad  theatrum  Mediolani  ibi  presenti,  stippulanti  suo  nomine 
proprio  et  nomine  et  vice  domini  Antonii  Velzer  et  sotiorum  Alamanorum 

et  pro  se  et  pro  eis  et  etiam  tanquam  procuratori  prefatorum  dominorum 
Antonii  et  sotiorum,  nominative  in  una  parte  de  dicto  credito  libr.  1785  20 
imper.,  de  quibus  prefati  domini  de  Auria  erant  creditores  dicti  nunc 
quondam  domini  Jacobi  de  Bossiis  olim  campsoris  publici  Mediolani  et 
nunc  ejus  heredum  oecaxione  dicte  balle  sirici  seu  sette  taverne ;  item  in 
alia   parte   de   dictis   aliis   libris    1950  imp   oecaxione  dictarum 
petiarum  150  vallexiarum  albarum;  item  in  una  alia  parte  de  dictis  aliis  25 

libr.  435  sol.  16  den.  3   «    Item  de  jure  petendi  et  consequendi 
ipsas  tres  summas  denariorum  utsupra  debitas  et  assignatas  contra  dictos 
heredes  dicti  nunc  quondam  domini  Jacobi   Cedendo,  dando 
atque  mandando    et   cesserunt,    dederunt    atque   mandaverunt   et  cedunt, 
dant  atque  mandant  dicti  domini  Filippus  et  Bartholomeus  dicto  domino  30 
Bernardo  presenti,  stippulanti  et  recipienti  suo  et  dicto  modis  et  nominibus 
quibus  supra  omnia  Jura  omnesque  actiones  et  rationes  utiles  et  directas, 
reales  et  personales,  mistas  et  accessorias  atque  ipothecarias  etc.  etc   
Quamquidem   assignationem   fecerunt   pro 
pretio  et  merchato  et  seu  in  cambium  et  permutationem  tante  quantitatis  35 

stagni  per  prefatos  de  Auria   habiti   a  dicto  domino  Bernardo  pro  pretio 
et  merchato  totidem  librarum  4170  sol.  16  et  denar.  3  imper. 

Not.  Nicoiao  Omodei.    Begest  Motta's. 

Schulte,   Gesch.  d.  mittelalterl.  Handels.    II. 
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180.    Arbeitsvertrag  eines  deutschen  Wollwebers. 
Mailand  1521  Juli  1. 

»Nobilis  dominus  Job.  Antonius  de  Alamania  filius  quondam  domini 
Ambrosii  porte  Romane,  parr.  s.  Johannis  Itolani  Mediolani  parte  una  et 

6  Christoforus  de  Belonibus  filius  quondam  domini  Jacobi  porte  Ticinensis 
parr.  s.  Ambrosini  in  solayrolo  Mediolani  parte  altera,  voluntarie  etc. 
Et  Omnibus  modo  etc.  fecerunt  et  fatiunt  pacta  et  conventiones  inter  sese 
bona  fide  etc.  In  primis  quod  dictus  Christoforus  teneatur  et  obligatus 
sit  Stare  et  loborare  cum  prefacto  d.  Jo.  Antonio  de  arte  et  merchantia 

10  lanne  et  baretarum  per  annos  tres  prox.  futuros  et  incepturos  in  festo 

sancti  Michaelis  proxime  futuro.« 
Soll  treu  arbeiten,    in   den  gewöhnlichen  Arbeitsstunden;    gehorsam 

sich  benehmen  etc.     Mit  anderen  dieses  Handwerks  nicht  arbeiten. 

Lohn,  nebst  »expensas  cibarias  condecentes«  libr.  125  imper.,  »vide- 
15  licet  libr.  10  imp.  pro  singulo  mense  dicti  temporis«.    Unter  Strafe  einer 

Bufse  von  250  libr.  imp. 

Not.  Boniforte  Gira.    Begest  Motta's. 
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*181.    Die  Stadt  Mailand  gestattet  Repressalien  wegen  Beraubung 
eines  Kaufmanns  dmrch  Ludwig  von  Kirkel.  1303  November  8. 

Dominus  Venturinus  Benzonus  honorabilis  capitaneus  populi  Medio- 
lani.  Dominus  Lodoycus  de  Herchel,  qui  habitat  in  Castro  Rechel  5 

districtus  de  Transborg  sive  de  Argentina,  nepos  episcopi  dicte  civitatis, 
quia  erat  creditor  regis  Romanorum,  detineri  fecit  in  dicto  Castro  suo 
Beltramum  de  Vento  mercatorem  Mediolani  cum  equis  et  mercibus  suis. 

Cum  hoc  instrumento  dictus  capitaneus  et  anziani  populi  Mediolani  conce- 
dunt  dicto  Beltramo  represalias  contra  quascunque  civitates,  burgos,  loca,  10 
castra,  regni  Alemanie  (apud  notarium  Danielem  Papiensem  notarium 
dominorum  capitanei  et  anzianorum  populi  Mediolanensis). 

Notiz  im  Cod.  Triv.  Nr.  1822  Fol.  59.    Die  Akten  des  Notars  sind  im  Mailänder 

Notariatsarchiv  nicht  erhalten.    Mitgeteilt  von  Motta. 

^182.    Herzog  FiJippo  Maria  gewährt  den  deutschen  Kaufleuten  is 
für  sein  Gebiet  besondere  Freiheiten.  Galliate  1422  August  28. 

Mit  Erneuerungen  von  1448,  1450  und  1466^. 

Filippus  Maria  Anglus  Dux  Mediolani  etc.  Papie  Anglerieque  comes 
ac  Janue  dominus.    Requisicionibus  mercatorum,  quorum  maxime  trafegis 
nostre  bonificantur  intrate,  quantum  decet  licenter  anuimus.     Ad  porecta  20 
igitur   nobis   parte  Teutonicorum    mercatorum   octo   capitula  responsiones 
fecimus    quemadmodum    infra    particulariter    annotatum    est,    mandantes 

*  Das  Stück  war  angehängt  der  Erneuerung  durch  Francesco  Sforza  vom 
1.  April  1450,  nachdem  die  Erneuerung  durch  die  Capitanei  della  libertä  am  25 
20.  Januar  1448  erfolgt  war.  Abgedruckt:  Archivio  storico  lombardo  Anno  XII 
185 — 189.  Überschrift:  Capitula  concessa  Sueviis.  Eine  Erneuerung  durch  Bianca 
Maria  und  Galeazzo  Maria  vom  4.  Juli  1466  im  Registro  ducale  ZZ  Fol.  25.  Mai- 

land Staatsarchiv. 
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quibuscumque  officialibus,  gentibus,  armigeris  et  subditis  nostris,  quatenus 

hujusmodi  responsiones  nostras  et  quamlibet  earum  prout  jacent  ad  litte- 
ram  firmiter  observent  et  faciant  ab  aliis  inconcusse  servari  contra  ipsa- 

rum  responsionum  tenorem  non  attendando  nee  aliqualiter  atentari  per- 
5  mittendo.  Quorum  quidem  Capitulorum  et  responsionum  tenores  sequuntur 

in  hac  forma  videlicet: 

Capitula    que   per   Theutonicos    mercatores    requiruntur.      In    primis 
quod   illustrissimus   dominus   dominus   dux  Mediolani  etc.  dignetur  nobis 

Theutonicis  provideri  facere  de  una  domo  aut  habitatione,    in   qua  habi- 
10  tare  possumus  et  non  ullus  alter. 

Item   quod   in   dicta   domo   de   et   pro    omnibus   victualibus  pro  usu 
nostro    et   familic   nostre  seu   illorum    qui   nos   serviunt  tractari  debemus 

tanquam  cives  et  pro  illis  que  conduxerint   in   dicta   domo    sint   imunes^ 
exempti  et  franchi. 

16  Item  quod   in   dicta   domo    nostra  nuUus  intrare  possit  pro  capiendo 
aliquem  de  nostris  mercatoribus  aut  familiaribus  Theutonicis  sive  sit 
collateralis  domini  potestatis  seu  de  ejus  familia  seu  aliqua  alia  persona 

de  quavis  familia  sit. 
Responsio    ad    predicta   tria   capitula:     fiat   prout   requiritur,   cum 

20       hac  condicione,    quod    si  aliquis  ipsorum  commiserit   aliquod  delictum, 

pro  quo  ingeratur  pena  sanguinis,    tunc  capi,    salvo  quod,    si  inter  eos 
aliquod  delictum  committeretur ,    sint   franchi    et   liberi    in   dicta    domo 
tan  tum. 

Item   requiritur   quod   merces,    que  veniunt  de  Alemania  et  que  nos 
25  Theutonici  vendemus  vel  ememus,  per  totum  territorium  solvere  teneamur 

secundum  consuetudinem  antiquam. 

Responsio  ad  istud  quartum  capitulum :  volumus  quod  in  Mediolano 
quo  ad  solucionem  daciorum  tractentur  prout  tractantur  cives  Mediolani, 
et   sie  in  civis(!),    et   in   qualibet   alia   civitate   et   terra  nostra  in  qua 

30       continget  eos  solvere  dacia,  tractabuntur  sicut  si  forent  cives  et  habita- 
tores  illius  civitatis  et  terre. 

Item  quod  robe,  que  conducuntur  de  Alemania  aut  ad  partes  Tuscie, 
pro  transitu  solvere  teneantur  mediam  partem  ejus,  quod  antiquitus  soliti 
eramus  solvere,   et  similiter  de  roba,   que  conducitur  de  partibus  Tuscie 

35  aut  Janue  Alemaniam,   pro    transitu  solvere  teneantur   ut  supra  et  quod 
per  gabellatores  seu  datiarios  non  transforentur  balle  et  merces  nostre. 

Responsio  ad  istud  quintum  capitulum:  contentamur,  quod  fiat  eis 
remissio  de  tercia  parte  ejus,  quod  nunc  solvunt  pro  transitu,  et  quod 
balle  non  debeant  forari,  sed  possint  datiarii  desligari  facere  bailas,  et 

40  si  non  reperierint  fraudem,  teneantur  datiarii  suis  expensis  ligari  facere, 
et  si  aliquid  reperieretur  in  ipsis  ballis,  quod  non  esset  manifestum, 
quod  pro  eo  incurrant  penam  limitatam  per  data  datiorum. 
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Item  quod  non  simus  quesiti  infra  portas  aut  forum,  et  quod  possu- 
mus   intrare   et   exire   per   totum   territorium  prefati  domini   ad  nostrum 
beneplacitum  et  quod  possumus  portare  arma  deffensibilia  et  ofFensibilia. 

Responsio  ad  predictum  sextum  capitulum:    volumus  quod  iiat   ut 
requeritur,  salvo  quod  si  non  debent  perquiri  per  datiarios,   teneantur    5 
Theutonici  jurare,    si  habuerint  aliquid  per  quod  dacium  solvi  debeat, 
et  solvere  pro  eo  quod  haberent. 

Post  predictam  declarationem  requirentibus  Theutonicis,  quod  non 
compellantur  jurare,  declaratum  fuit  per  dominos  de  consilio  una  cum 

magistris  intratarum,  quod  non  teneantur  jurare  nee  eis  detur  impedi-  10 
mentum  pro  rebus  quas  supra  se  et  in  bolzetis  portabunt. 

Item  quod  pfefatus  dominus  dux  et  subditi  ejus  teneantur  et  obligati 

sint  nos   salvare ,    protegere   et   deffendere   et   etiam   robam   nostram   per 
totum  territorium,    ita   quod  in   eo   ire,    redire   et   morari   possumus   pro 
nostro  libito  voluntatis,  tociens  quotiens  nobis  erit  gratum,  tute,  libere  et  16 
cessante  quolibet  impedimento  reali  et  personali. 

Responsio  ad  predictum  septimum  capitulum :  dicimus  quod  redemus 
eos  et  eorum  robas  et  merces  securos  in  territorio  nostro  toto  posse. 

Item   quod,    si    foret    aliqua   mortalitas   in   partibus   Alemanicis  aut 
Lombardie,    quod  Deus    avertat,    ob  quam  causam  non  possemus  intrare  20 
civitatem,    tunc   et   eo   casu   possint   pertransire   de   foris    civitatem   cum 
mercibus  nostris  sine  aliquo  impedimento. 

Responsio  ad  predictum  octavum  capitulum:    intendimus    quod  de 
locis   morbosis   nullus   venire   possit,    de    aliis   vero   terris,    in    quibus 
morbus  non  sit,    non  faciendo  transitum  per  terras  morbosas,    quilibet  25 
venire  possit. 

In  quibus  quidem   capitulis   et   concessis   per  Januenses   non  intelli- 
gantur    inclusi    illi    de    liga   Suuiciorum,    nee    eorum    beneficio    gaudere 
possint,    donec   se  reduxerint  ad  concordiam  nobiscum;    tunc   et  eo  casu 
postquam    in    concordia    nobiscum    fuerint,     possint     gaudere    beneficio  so 

dictorum  capitulorum  quemadmodum  et  alii. 
In  quorum  etc.  Datum  Galiate  die  XXIII  Augusti  1422,  indictione 

quinta  decima. 

Nach  dem  Drucke  Motto' s  im  Archivio  storico  lombardo  1891  S.  183—189,  dessen 
Quelle  der  Codex  Nr.  1428  Fol.  128  der  Trivulziana  in  Mailand  ist.  85 

^183.    Handel  mit  Häuten  aus  Freiburg  i.  Ü.     1470  August  1. 

Bernardus  de  Habiate  filius  quondam  domini  Manfredini  Porte 

Ticinensis  parr.  S.  Marie  Beltradis,  conductor  mercanziarum ,  conduxit 
Gregorio  de  Vincemalis  filio  quondam  domini  Johanoli  civi  et  mercatori 
Mediolani   Porte   Ticinensis   parr.   S.   Eufemie   ballas    decem    balzanarum  4o 

1Q2  Mailand. 

signatas  marca  hac^  missas'  a  Jo.  Tictamen  de  Filiborgo.    Notajo  Fran- cesco Sudati. 

Notiz  in  Cod.  Triv.  Nr.  1815  Fol.  90  II    Die  Akten  des  Notars  sind  in  Archivio 

notarile  in  Mailand  nicht  mehr  erhalten.   Mitteilung  Motta's. 

8         184.    Handel  mit  Häuten  aus  Freiburg  i.  Ü.     1474  März  31. 

Melchior  de   filius  quondam  domini  Johannis  porte  Orien- 
talis parr.  S.  Babile  intus,  et  Jacobinus  de  Oxnago  fil.  q.  d.  Marci 

porte  Romane,  parr.  S.  Victoris  ad  Croxettam,  marosserii  et  tinctores 
pellium,  protestantur  quod  a  kalendis  mensis  Januarii  prox.  preteriti 

10  citra  fuerunt  mediatores  ad  vendi  faciendum  per  Jacobum  de  Gallarate 
civem  et  mercatorem  Mediolani  Stefano  de  Grassis  et  Ambrosio  de 

Macaneis  tinctoribus  pellium  albarum  in  hac  civitate  Mediolani  ballas 

sex  pellium  balzanarum  albarum,  quas  ipse  Jacobus  emerat  a  Roleto 
Adam  de  Filiburgo.     Notajo  Ottorino  de  Montebreto. 

15  Cod.  Triv.  Nr.  1820  Fol.  517  IV.    Die  Akten  des  Notars   nicht  erhalten.     Mit- 

teilung Motta's. 

*184a.    Bernhard  von  Nürnberg  auf  der  Messe  von  Crema. 
Mailand  1477  August.  8. 

Franciscus  de  Alzate  filius  quondam  Bernardi,  porte  Ticinensis,  parr. 
20  S.  Marie  Beltradis  protestatur,  quod  ipso  existente  ad  nundinas  Cremarum, 

quod  fuit  de  mense  Octobris,  vidit  quod  Lafrancus  de  Sichis  de  Cara- 
vagio  dedit  et  vendidit  Bernardo  de  Nuribergo  duodenas  circa  60  cum 

dimidia  soattarum  albarum  ad  computum  ̂   3.  4  imper.  pro  qualibet 
duodena.     Notajo  Boniforte  Gira. 

25  Cod.  Triv.  Nr.  1818  Fol.  341  HL     Unter  den  Papieren  dieses  Notars  im  Notariats- 

archiv nicht  zu  finden.    Mitteilung  Motta's. 

*185.    Bernhard  von  Nürnberg   übernimmt  eine  Liefertmg  von 
Löffeln.  Mailand  1477   Oktober  10. 

Bernardus  de  Nurimbergo  filius  quondam  domini  Antonii  porte 
30  Romane,  parr.  s.  Job.  Ytolani,  promittit  d.  Donato  de  Carugo  filio 

quondam  domini  Jacobi,  p.  Romane,  parr.  S.  Eufemie  intus,  civi  et  mer- 
catori  Mediolani  stipulanti  suo  et  nomine  d.  Arasmi  fratris  sui  ü  1150 
imper.  aut  tantam  quantitatem  coclearium  lotoni  bonorum,  et  mercadantis 
eorum  ponderis  r.  7  et  d.  8  pro  medietate  pro  qualibet  donzena  pro 

85  pretio  ü.  4  Imper.  pro  qualibet  grossa,    occasione   resti    tante  quantitatis 

a  Das   Warenzeichen  ist  hinzugefügt. 

Biblioteca  Trivulziana.  103 

pelium  balzanarum,  soattarum,  cotoni  et  lotoni  laborati  et  drapi  laue 
per  dictos  creditores  seu  per  alios  eorum  nomine  dati  dicto  debitori  hinc 
retro.     Notajo  Antonio  de  Birago. 

Cod.  Triv.  Nr.  1818  Fol.  349 P.     Unter  den  Papieren  dieses  Nota/rs  im  Notariats- 

archive  nicht  zu  finden.    Mitteilung  Motta's.  6 

"^186.    Die  Fugger  stellen  Amand  Klingler  von  Urach  Prokura 
aus.         Augsburg  1502  Mai  12  hez.  Mailand  1507  Dezember  12. 

Transumptum  litterarum  consiliariorum  civitatis  Augustae  12  Maji 
1502,  in  quibus  Udalricus,  Georgius  et  Jacobus  fratres  Fugger  vocantur 
ab  eis  providi  et  circumspecti  viri  cives  nostri  dilecti.  Hae  sunt  litterae  lo 
testimoniales  cujusdam  procure  a  dictis  fratribus  facte  in  Amandum  de 

Klingler  de  Urach,  ad  mercandum  et  negotiandum  et  negotiationes  quas- 
cumque  contrahendum ,  gerendum,  prout  sibi  expediens  visum  fuerit 
convertendum  et  commutandum,  emendum  pecunias  et  mercantias  apud 
quoscumque  mercatores  et  campsores  ac  ad  bancum  deponendum,  cambium  is 
et  commutationes  faciendum  etc.  Que  littere  subscripte  fuerunt  a  Conrad© 

Petinger  legum  doctore  et  predicte  civitatis  protonotario.  Notajo  Simone 
de  Suico. 

Cod.  Triv.  Nr.  1817  Fol.  294 1P.     Unter  den  Akten  des  Notars  nicht  aufzufinden. 

Mitteilung  Motta's.  20 

*187.    Ein  Mailänder  associiert  sich  mit  einem  deutschen  Woll- 
zveber.  Mailand  1509  August  6. 

Dominus  Jo.  Maria   de  Porris   filius   quondam   domini  Protasi   porte 

Horientalis  parr.  s.  Stefani  in  Brolio   foris   promittit  stare  cum  dom.  Jo. 

Antonio   de  Alamania   filio  quondam  domini  Ambrosii  p.  Romane,   parr.  25 
S.  Joh.  Laterani,    et  laborare  cum  eo,    et  exercere  artem  et  mercantiam 

laborerii  lane  per  annos  tres.     Notajo  Boniforte  Gira. 

Cod.  Triv.  Nr.  1819  Fol.  417  iP.     Unter  den  Akten  dieses  Notars  nicht  zu  finden. 

Mitteilung  Motta's. 
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*188.  Zwei  Kaufleute  von  Lille  versöhnen  sich  mit  der  Stadt  Como 
wegen  erfolgter  Beraubung  am  Monte  Surdo.     Como  1222  März  10. 

In  nomine  Domini  omnipotentis ;  anno  dominice  incarnationis  milleximo    b 
ducenteximo  vigeximo  secundo  die  Jovis  decimo   intrantis  mensis  Marcii 
indictione  decima.     Adelardus  filius  condam  item  Adelardi   de  Prodeomo 
de  Lilia   et   Robertus   filius    condam  Bernardi   de  Novem  Mercatis   ambo 

de  LiHa  episcopatus  Tornadi  de  Landa  fecerunt  finem  et  remissionem  et 
pactum   de   non   petendo  domino  Nicoiao   de  Andito  filio  condam  domini  lo 
Gulei   de  Andito  Cumane   potestatis   recipientis  ad   partem    et    utilitatem 
communis   de  Cumis   et   omnium   hominum   tocius  jurisdictionis  Cumane, 
nominative    de   omnibus    illis    pannis    et   peciis    pannorum    et   caligis    et 
Omnibus   rebus   ablatis,    que    et  qui   panni    et   calige   ipsis    aut   ipsorum 
vectoribus  seu  victuralibus  ablate  fuerunt  et  ablati  et  depredate  seu  rapte  15 

in  episcopatu  Cumarum  in  strata  publica  justa  Montem  Surdum  et  specia- 
liter   de   peciis   tredecim   et   dimidia   pannorum:    videlicet   de   peciis   sex 
camelini   de   Lilia    et    de    peciis   septem    blaveti    de   Ypera   et   de   peciis 
duabus  vergatorum  Belvaxii  et  de  paribus  duodecim  caligarum  sagye  de 
Brugia   et   de   omni   ipsarum   rerum   omnium    exstimatione   20 
Preterea  jam  dicti  Adelardus  et  Robertus  fecerunt  datum  et  venditionem 

atque  cessionem  suprascripto  domino  Nicoiao  potestati  Cumane  nomine 
et  ad  partem  communis  de  Cumis  recipienti  de  omni  jure,  ratione  et 
actione  .  .  .  .,  quod  et  quam  ipsi  .  .  habebant  vel  habere  poterant  .  .  , 
adversus  raptores  et  predatores  predictarum  rerum    25 

Et  de  predictis   omnibus   contenti  et  confessi   fuerunt   predicti  Ade- 
lardus   et   Robertus    se   recepisse    et   accepisse    a   dominis   Petro   Albrici 
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et  Ottobono  de  Turlino  et  Poccobello  de  Adilla  ministris  et  canevariis 

communis  de  Cumis  .  .  libras  nonaginta  et  Septem  minus  imperial,  duo- 
decim  den.  bonorum  imperialium. 

Actum  in  palatio  novo  Cumarum. 
6  Interfuerunt  ibi  testes  ....     Et  pro  notariis  adfuerunt  .  .  . 

Vetera  Monumenta  civit  Novocomi  Vol.  1  Fol.  62.  Abschrift  von  Rand 
saec.  XIII  exeunt. 

Gedruckt  im  Liher  statutorum  consulum  Cumanorum  justitiae  et  negotiatorum  in: 
Monumenta  historiae  patriae.    Leges  municipales  2,  416. 
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*189.    Tarif  und  Bestimmungen  des  grofsen  Zolles  von  Como. 
Der  Kern  um  1320,  letzte  Feststellung  1381. 

Pedagium  mayus. 

In  nomine  domini  Amen.  Statuta,  modi,  conventiones  et  pacta,  qui  5 
et  que  poni  debent  in  pedagio  majori  vendendo  per  comune  Cumarum  et 
servari  et  executioni  mandari  in  omnibus  capitulis,  ut  infra  legitur,  et 
quod  alia  omnia  data  que  appellabantur  pedagia  ballarum,  baletarum  et 

pedagii  novi  sint  cassa  et  irita,  quia  in  isto  dato  omnia  simul  sunt  com- 
prehensa  et  ab  ipsa  extraeta  et  examinata  sunt  isti,  iste  et  ista  videlicet.  10 

[1]  Imprimis  quod  de  quolibet  centenario  punbli  ad  libram  onz. 
XXX,  si  ducatur  extra  civitatem  et  jurisdictionem  Cumarum,  sei.  V  et 
plus  et  minus  pro  rata. 

[2]    Item  de  quolibet  centenario  araminis  onz.  XII  pro  libra,  que 
ducatur  de  partibus  ultramontanis  ad  civitatem  vel  jurisdictionem  Cumarum  15 
solvantur  sol.  XIIII  et  den.  duos  novorum  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[3]    Item  de  quolibet  centenario   araminis  laborati  et  non  laborati 
et  latoni  ad  rationem  ut  supra,    si   ducatur   extra  confinia  civitatis  vel 
jurisdictionis  Cumarum,    exigatur  ad  rationem  sol.  octo  et  plus  et  minus 
pro  rata;  salvo  si  ducatur  versus  partes  ultramontanas  quod  exigatur  ad  20 
rationem  sol.  XXII  d.  II  novorum  et  plus  et  minus  pro  rata. 

"^190.  Dasselbe  in  einer  die  älteren  Vorlagen  völlig  um- 
arbeitenden Bedaktion. 

[1]    Tarif  C  hat  den  Satz  ß  1  h  ̂. 
[2  u.  3]    C  rechnet   nach  Saum   (zu  20  Rubb)   für   bearbeitetes   und  25 

unbearbeitetes  Erz  und  Messing  (Latonum)  Ausfuhr :  a.Sß  —  ̂   — ,  ebenso 
über  die  Berge  8.  6.  3.    Einfuhr  über  Bellinzona:   3.  15.  — ,  über  andere 
Alpenstrafsen :    5.  6.  3. 
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[4]  Item  de  qualibet  soma  boldinelarum  ad  rationem  cente- 
nariorum  quinque  pro  soma  et  plus  et  minus  si  ducatur  ad  civitatem  et 
Jurisdiction em  Cumarum  sol.  LIIII  et  plus  et  minus  pro  rata. 

[5]    Et   si   ducatur   extra  jurisdictionem  Cumarum  sol.  XL  novorum 

5  pro  qualibet  soma. 
[6]  Item  de  qualibet  soma  oribagarum  ad  rationem  quartariorum 

XVI  pro  soma,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum  solvatur  s.  XI 
d.  VIII  nov.  et  pl.  et  m.  pro  rata. 

[7]    Item  de  qualibet  soma  fustaneorum  et  bombacis  ad  rationem 
10  centenariorum  quinque  pro  soma  que  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum 

ad  partes  Ultramontanas  libr.  IUI  sol.  XIIII  nov.  pro  qualibet  soma. 

[8]    Item  de  qualibet  [soma^]    bambacis   et   cotoni   ad    rationem 
ut  supra,  si  ducatur  extra  jurisdictionem  Cumarum,  quod  non  ducatur  ad 
partes  Ultramontanas,  lib.  II  sol.  X  et  plus  et  minus  pro  rata. 

15  [9]    Item  de  qualibet  petia  fustaneylongi,  si  ducatur  ad  civitatem 

Cumarum  et  jurisdictionem  Cumarum,  dum  non  ducatur  ad  partes  Ultra- 
montanas, s.  I  et  d.  IUI  et  fustaney  curti  d.  VIII. 

[10]    Item  de  qualibet  soma  bacillorum  ad  rationem  centenariorum 
quinque  pro  soma  et  plus  et  minus  pro  rata,  si  ducatur  ad  civitatem  vel 

20  jurisdictionem  Cumarum  a   partibus  Ultramontanis ,    ̂.  II  et  s.  XIIII  et 
plus  et  minus  pro  rata. 

[11]  Item  de  qualibet  soma  bacilorum  ut  supra,  si  ducatur  extra 
jurisdictionem  Cumarum,  lib.  II  novorum  et  plus  et  minus  pro  rata. 

a  Später  ergänzt. 

25  [4.  5]    C:    Ausfuhr,    nicht  über  die  Alpen:    d   .     Einfuhr  über 
Bellinzona:    2.  5.  — ,    auf  anderem  Wege:    4.  1.  6^'2.     Durchfuhr   nach 
der  Provision:    1.  1.  — . 

[6]    C:    Ausfuhr   über   Bellinzona:    —  15  —  (B:    —  18.  — ),   über 
Chiavenna:   —  17.  6,  nicht  über  die  Alpen:    —  17.  6.